SHTOJCA 1
STANDARDET E AKREDITIMIT SIPAS FUSHAVE DHE NËNFUSHAVE TË CILËSISË PËR OFRUESIT E AFP-së

[bookmark: _Toc44689549][bookmark: _Toc62649091]Fusha 1. Menaxhimi
[bookmark: _Toc44689550]Nënfusha 1.1 Gjithëpërfshirja
	TREGUESIT
	Kriteret
	
Ofruesit e
rinj të AFP-së
	Ofruesit e kualifikimeve 2–5 të KSHK-së (arsimi profesional formal)
	Ofruesit e kualifikimeve të të nxënit gjatë gjithë jetës (LLL)
	Ofruesit e validimit të të nxënit joformal dhe informal (VNJI)
	A është përmbushur kriteri (Po/Jo)

	1.1.1 Konsultimi me grupet e interesit dhe përfshirja e tyre në menaxhim dhe vendimmarrje
	1.1.1.1 (*) Organet drejtuese të ofruesit të AFP-së përfshijnë përfaqësues të grupeve të interesit, si: përfaqësues të punëdhënësve, të mësimdhënësve, të nxënësve/kursantëve dhe/ose prindërve (në varësi të llojit të ofruesit të AFP-së).
	√
	√
	√
	√
	

	
	1.1.1.2 Veprimtaria dhe kontributi i përfaqësuesve të grupeve të interesit dokumentohet dhe publikohet.
	
	√
	
	
	

	
	1.1.1.3 (*) Grupet e interesit konsultohen të paktën një herë në vit, lidhur me funksionimin dhe nevojat për zhvillim të ofruesit të AFP-së.
	
	√
	√
	√
	

	1.1.2 Efikasiteti i punës në grup në kuadër të procesit të vendimmarrjes
	1.1.2.1 (*) Funksionimi dhe efikasiteti i strukturave të brendshme të menaxhimit dhe konsultimit me grupet e interesit, është i dokumentuar.  
	
	√
	√
	√
	

	
	1.1.2.2 (*) Rezultatet e funksionimit të strukturave të brendshme të menaxhimit dhe konsultimit (vendimet, kërkesat, rekomandimet) pasqyrohen në planet institucionale të zhvillimit. 
	
	√
	√
	√
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Nënfusha 1.2 Planifikimi dhe monitorimi institucional i ofruesve të AFP-së
	TREGUESIT
	Kriteret
	
Ofruesit e
rinj të AFP-së
	Ofruesit e kualifikimeve 2–5 të KSHK-së (arsimi profesional formal)
	Ofruesit e kualifikimeve të të nxënit gjatë gjithë jetës (LLL)
	Ofruesit e validimit të të nxënit joformal dhe informal (VNJI)
	A është përmbushur kriteri
(Po/Jo)

	1.2.1 Ofruesi i AFP-së zhvillohet nëpërmjet planit afatmesëm
	1.2.1.1 (*) Plani afatmesëm hartohet nga drejtoria e ofruesit të AFP-së, në përputhje me të gjitha kriteret ligjore.
	√
	√
	√
	√
	

	
	1.2.1.2 (*) Plani afatmesëm përfshin rezultatet e konsultimeve me grupet e interesit dhe miratohet nga strukturat e brendshme të menaxhimit.
	
	√
	√

	√
	

	
	1.2.1.3 Plani afatmesëm përcakton metodologjinë dhe instrumentet e vlerësimit për çdo objektiv të vendosur.
	√
	√
	√
	√
	

	
	1.2.1.4 Plani afatmesëm bazohet në prioritetet kombëtare të përcaktuara në strategjitë kombëtare për zhvillimin ekonomik, tregun e punës dhe AFP-në, si dhe në objektivat, planet dhe veprimtaritë për arsimin gjithëpërfshirës.
	√
	√

	√
	√

	

	
	1.2.1.5 (*) Objektivat e planit afatmesëm u referohen të gjitha llojeve dhe niveleve të kualifikimeve profesionale të ofruara. 
	√
	√
	√
	√

	

	1.2.2 Plani vjetor, struktura dhe zbatimi i tij
	1.2.2.1 (*) Plani vjetor është hartuar në përputhje me të gjitha kriteret ligjore nga drejtoria e ofruesit të AFP-së dhe është miratuar në përputhje me procedurat e përcaktuara nga legjislacioni në fuqi.
	√
	√
	√

	√
	

	
	1.2.2.2 (*) Plani vjetor bazohet në planin afatmesëm dhe është i ndarë sipas objektivave SMART[footnoteRef:1], veprimtarive dhe treguesve të performancës, si dhe është miratuar nga strukturat e brendshme të menaxhimit, sipas kuadrit ligjor në fuqi. [1:  SMART = specifikë, të matshëm, të arritshëm, realistë dhe të bazuar në kohë.] 

	√
	√

	√

	√
 
	

	
	1.2.2.3 (*) Objektivat e planit vjetor u referohen të gjitha llojeve dhe niveleve të kualifikimeve profesionale të ofruara.
	√
	√

	√
	√
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Nënfusha 1.3 Menaxhimi dhe monitorimi i dokumenteve dhe të dhënave
	TREGUESIT
	Kriteret
	
Ofruesit e
rinj të AFP-së
	Ofruesit e kualifikimeve 2–5 të KSHK-së (arsimi profesional formal)
	Ofruesit e kualifikimeve të të nxënit gjatë gjithë jetës (LLL)
	Ofruesit e validimit të të nxënit joformal dhe informal (VNJI)
	A është përmbushur kriteri
(Po/Jo)

	1.3.1 Menaxhimi dhe monitorimi sistematik i të dhënave dhe dokumentacionit të ofruesit të AFP-së 
	1.3.1.1 (*) Drejtoria e ofruesit të AFP-së krijon një sistem të menaxhimit të dokumentacionit për identifikimin, ruajtjen, mbrojtjen, tërheqjen, mbajtjen dhe asgjësimin e të gjitha të dhënave dhe dokumenteve, me qëllim që të dhënat të jenë të lexueshme, të identifikueshme dhe të përdorshme, në përputhje me legjislacionin në fuqi.
	√
	√

	√


	√
	

	
	1.3.1.2 (*) Drejtoria e ofruesit të AFP-së lëshon dokumentet e nevojshme të certifikimit, sipas kuadrit ligjor në fuqi, për të gjithë nxënësit/kursantët/ individët dhe për të gjitha llojet e kualifikimeve profesionale.
	√
	√
	√
	√
	

	
	1.3.1.3 (*) Drejtoria e ofruesit të AFP-së respekton kriteret ligjore për ruajtjen e konfidencialitetit të dokumenteve dhe mbrojtjen e të dhënave personale.
	√
	√
	√
	√

	

	1.3.2 Të dhënat zyrtare, statistikat dhe dokumentacioni për regjistrimin dhe gjurmimin e nxënësve/ kursantëve dhe individëve 
	1.3.2.1 (*) Drejtoria e ofruesit të AFP-së krijon dhe mirëmban një sistem të menaxhimit të të dhënave, i cili përmban të gjitha të dhënat që kërkohen nga legjislacioni në fuqi dhe rregullore të tjera. Ky sistem duhet të jetë i lidhur me portalet, platformat mësimore dhe bazat elektronike të të dhënave, të ngritura nga institucionet qendrore, ose duhet të lejojë importimin/eksportimin e të dhënave me to.
	√
	√

	√

	√
	

	
	1.3.2.2 (*) Drejtoria e ofruesit të AFP-së ka ngritur një sistem të mbledhjes së të dhënave për të gjurmuar të gjithë të diplomuarit, brenda dy vitesh pas diplomimit, si dhe për të realizuar anketime mbi kënaqësinë e grupeve kryesore të interesit (nxënësit/ kursantët/ individët, bizneset, komuniteti/ prindërit, i cili është funksional
	
	√

	√
	√

	

	
	1.3.2.3 (*) Sistemi për menaxhimin e të dhënave përmban të gjitha të dhënat dhe informacionin e nevojshëm për funksionimin e institucionit, si dhe për raportimin në nivel kombëtar dhe vendor, duke përfshirë të dhëna për rezultatet e vetëvlerësimit, monitorimit dhe vlerësimit të jashtëm për (ri)akreditimin.
	√
	√

	√
	√

	

	
	


[bookmark: _Toc44689553]Nënfusha 1.4 Vetëvlerësimi/vlerësimi i brendshëm i ofruesit të AFP-së
	TREGUESIT
	Kriteret
	
Ofruesit e
rinj të AFP-së
	Ofruesit e kualifikimeve 2–5 të KSHK-së (arsimi profesional formal)
	Ofruesit e kualifikimeve të të nxënit gjatë gjithë jetës (LLL)
	Ofruesit e validimit të të nxënit joformal dhe informal (VNJI)
	A është përmbushur kriteri
(Po/Jo)

	1.4.1 Veprimtaritë dhe raportet vjetore të vetëvlerësimit
	1.4.1.1 (*) Drejtoria e ofruesit të AFP-së garanton krijimin e njësisë së zhvillimit (ose të një strukture të ngjashme përgjegjëse për sigurimin e cilësisë) dhe hartimin e miratimin e rregullores së brendshme të funksionimit të saj.
	√
	√
	√

	√
	

	
	1.4.1.2 (*) Njësia e zhvillimit e ofruesit të AFP-së (ose struktura përgjegjëse për sigurimin e cilësisë) harton planin e vetëvlerësimit, i cili përmban: veprimtaritë e vetëvlerësimit, instrumentet, afatet kohore për mbledhjen dhe raportimin e të dhënave, si dhe përgjegjësitë.
	√
	√
	√
	√
	

	
	1.4.1.3 (*) Ofruesi i AFP-së përgatit raportin vjetor të vetëvlerësimit, sipas formatit në shtojcën e kësaj rregulloreje.
	
	√
	√
	√

	

	
	1.4.1.4 (*) Raporti vjetor i vetëvlerësimit miratohet nga bordi apo organi drejtues i ofruesit të AFP-së, sipas formatit të përcaktuar, dhe publikohet në faqen e internetit të ofruesit të AFP-së dhe/ose në media.
	
	√
	√
	√
	

	1.4.2 Zbatimi i planit të përmirësimit bazuar në rezultatet e vetëvlerësimit
	1.4.2.1 (*) Njësia e zhvillimit e ofruesit të AFP-së (ose struktura përgjegjëse për sigurimin e cilësisë) përgatit planin e përmirësimit të cilësisë me objektivat, instrumentet, afatet kohore dhe përgjegjësitë.
	
	√
	√
	√

	

	
	1.4.2.2 (*) Plani i përmirësimit të cilësisë bazohet në të dhënat e mbledhura, rekomandimet dhe rezultatet pas procesit të vetëvlerësimit.
	
	√
	√
	√
	

	
	1.4.2.3 (*) Veprimtaritë e vazhdueshme të planit të përmirësimit të cilësisë janë përfshirë në planin vjetor aktual dhe sipas rastit, në planin afatmesëm.
	
	√
	√
	√
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Nënfusha 1.5 Menaxhimi i burimeve njerëzore dhe zhvillimi profesional i stafit
	TREGUESIT
	Kriteret
	
Ofruesit e
rinj të AFP-së
	Ofruesit e kualifikimeve 2–5 të KSHK-së (arsimi profesional formal)
	Ofruesit e kualifikimeve të të nxënit gjatë gjithë jetës (LLL)
	Ofruesit e validimit të të nxënit joformal dhe informal (VNJI)
	A është përmbushur kriteri
(Po/Jo)

	1.5.1 Procedurat për menaxhimin e burimeve njerëzore dhe zbatimi i tyre
	1.5.1.1 (*) Drejtoria e ofruesit të AFP-së ka një strukturë organizative ku paraqiten në mënyrë të qartë linjat e vendimmarrjes, të komunikimit dhe të raportimit, si dhe të gjitha strukturat drejtuese dhe funksionale të përcaktuara me ligj.
	√
	√
	√
	√
	

	
	1.5.1.2 (*) Drejtoria e ofruesit të AFP-së zbaton procedura transparente të menaxhimit të burimeve njerëzore (rekrutimi, përzgjedhja, ngarkesa e punës, punësimi, motivimi, largimi nga puna etj.) në përputhje me legjislacionin në fuqi dhe me rregulloret e brendshme.
	√
	√
	√
	√
	

	
	1.5.1.3 (*) Drejtoria e ofruesit të AFP-së harton përshkrime pune për çdo pozicion pune në strukturën organizative, në përputhje me legjislacionin në fuqi.
	√
	√

	√

	√

	

	
	1.5.1.4 Drejtoria e ofruesit të AFP-së ka zhvilluar dhe përdor kritere, metodologji dhe instrumente të qarta dhe transparente për vlerësimin periodik të stafit mësimdhënës dhe mbështetës, duke përfshirë kritere të performancës që lidhen me arsimin gjithëpërfshirës, me ecurinë e rezultateve të të nxënit të nxënësve/kursantëve/individëve dhe me mirëqenien e tyre.
	√
	√
	√
	√
	

	
	1.5.1.5 (*) Mësimdhënësit kanë përvojë përkatëse në fushën e kualifikimit(eve) profesional(e) të ofruar(a) nga ofruesi i AFP-së.
	√
	√
	√
	

	

	1.5.2 Planet e zhvillimit profesional të stafit dhe zbatimi i tyre (duke përfshirë analizën e nevojave për trajnim)
	1.5.2.1 (*) Drejtoria e ofruesit të AFP-së dhe/ose njësia e zhvillimit (ose struktura përgjegjëse për sigurimin e cilësisë) harton dhe zbaton programe për zhvillimin e stafit drejtues dhe të stafit mësimdhënës e mbështetës, bazuar në analizën e nevojave për trajnim dhe në treguesit e përcaktuar në planin afatmesëm dhe në planin vjetor. 
	√
	√
	√

	√
	

	
	1.5.2.2 Drejtoria e ofruesit të AFP-së dhe/ose njësia e zhvillimit (ose struktura përgjegjëse për sigurimin e cilësisë) mban të dhëna lidhur me pjesëmarrjen dhe rezultatet e pjesëmarrjes së stafit drejtues, mësimdhënës dhe mbështetës në programet e zhvillimit profesional.
	√
	√

	√
	√
	

	
	1.5.2.3 (*) Drejtoria e ofruesit të AFP-së, në bashkëpunim me personin përgjegjës për zhvillimin e vazhdueshëm profesional, harton planet individuale të zhvillimit profesional bazuar në rezultatet e vlerësimit të performancës, me synim përmirësimin e pikave të dobëta dhe konsolidimin e pikave të forta.
	√
	√
	√
	√
	

	
	1.5.2.4 (*) Drejtoria e ofruesit të AFP-së planifikon dhe zbaton aktivitete të brendshme dhe të jashtme për zhvillimin profesional të mësimdhënësve, në përputhje me planet individuale të zhvillimit.
	√
	√

	√
	√

	



[bookmark: _Toc44689555]Nënfusha 1.6 Menaxhimi i burimeve financiare dhe infrastrukturës fizike 
	TREGUESIT
	Kriteret
	Ofruesit e
rinj të AFP-së
	Ofruesit e kualifikimeve 2–5 të KSHK-së (arsimi profesional formal)
	Ofruesit e kualifikimeve të të nxënit gjatë gjithë jetës (LLL)
	Ofruesit e validimit të të nxënit joformal dhe informal (VNJI)
	A është përmbushur kriteri
(Po/Jo)

	1.6.1 Planifikimi i procedurave financiare dhe zbatimi i tyre
	1.6.1.1 (*) Drejtoria e ofruesit të AFP-së harton planin buxhetor (për vitin shkollor ose fiskal) në përputhje me kuadrin ligjor në fuqi, sipas burimeve të financimit, për arritjen e objektivave të vendosura në planin afatmesëm dhe në planin vjetor.
	√
	√
	√
	√
	

	
	1.6.1.2 (*) Buxheti miratohet nga bordi drejtues i ofruesit të AFP-së dhe/ose nga institucionet mbikëqyrëse, në përputhje me kuadrin ligjor në fuqi.
	√
	√

	√

	√
	

	
	1.6.1.3 (*) Buxheti përmban zëra për përmirësimin e infrastrukturës fizike, ambienteve, blerjen e materialeve dhe të pajisjeve, për procesin e mësimdhënies dhe të nxënit, si dhe për programet e zhvillimit profesional të stafit drejtues, mësimdhënës dhe mbështetës.
	√
	√

	√
	√

	

	
	1.6.1.4 (*) Drejtoria e ofruesit të AFP-së garanton realizimin e aktiviteteve financiare, kontabël, mbikëqyrëse dhe të auditimit, brenda institucionit ose me kontraktim, në përputhje me ligjin.
	√
	√
	√
	√
	

	1.6.2 Përdorimi efikas i burimeve financiare
	1.6.2.1 (*) Drejtoria e ofruesit të AFP-së vë në zbatim buxhetin duke respektuar procedurat dhe afatet kohore të përcaktuara me ligj.
	√
	√
	√
	√
	

	
	1.6.2.2 (*) Drejtoria e ofruesit të AFP-së përdor me efikasitet burimet financiare për funksionimin e ofruesit të AFP-së dhe për arritjen e objektivave të vendosura në planin afatmesëm dhe në planin vjetor.
	√
	√
	√
	√
	

	
	1.6.2.3 (*) Drejtoria e ofruesit të AFP-së planifikon dhe menaxhon burime të tjera financimi të tilla si, të ardhurat e vetëgjeneruara, tarifat e shërbimit, kontributet nga donatorët, në përputhje me kuadrin ligjor.
	√
	√
	√
	√
	

	1.6.3 Cilësia e mjedisit fizik (në klasa dhe në mjediset e praktikës profesionale)
	1.6.3.1 (*) Të gjitha mjediset (godina, klasa, laboratorë, reparte të praktikave profesionale, duke përfshirë edhe ato në biznes) janë të mirëmbajtura, të pastra dhe në kushte të mira.
	√
	√
	√
	√
	

	
	1.6.3.2 (*) Të gjitha mjediset, përfshirë mjediset e praktikës profesionale në biznes, janë të aksesueshme për të gjithë nxënësit, duke përfshirë për ata me nevoja të veçanta/aftësi të kufizuara.
	√
	√
	√
	√
	

	
	1.6.3.3 Të gjitha klasat, laboratorët, repartet e praktikës profesionale, duke përfshirë edhe ato në biznes, mjediset e administratës dhe ato ndihmëse, janë lehtësisht të identifikueshme përmes emërtimeve të përshtatshme.
	√
	√
	√
	√
	

	
	1.6.3.4 (*) Numri dhe struktura e mjediseve mësimore (klasa, laboratorë, pajisje digjitale, mjedise të praktikës profesionale, salla konferencash etj.) janë të përshtatshme dhe të mjaftueshme për të gjithë nxënësit/kursantët/individët dhe për zbatimin e të gjitha llojeve të kualifikimeve profesionale që ofrohen nga ofruesi i AFP-së. 
	√
	√
	√
	√
	

	
	1.6.3.5 Stafi mësimdhënës, jomësimdhënës dhe nxënësit/kursantët/ individët, kanë akses në ambientet ndihmëse dhe administrative (zyra, sekretari, magazina, arkiv, mensë, konvikte, palestër etj.), të cilat janë në cilësinë e duhur dhe funksionale.
	√
	√
	√
	√
	

	
	1.6.3.6 (*) Stafi mësimor, jomësimdhënës dhe nxënësit/kursantët/individët e ofruesit të AFP-së kanë akses në tualete të pajisura sipas standardeve higjieno-sanitare, përfshirë ato në mjediset e praktikës profesionale, të ofruara nga partnerët e biznesit.
	√
	√
	√
	√
	

	
	1.6.3.7 Stafi mësimor dhe nxënësit/kursantët/individët kanë akses në bibliotekën/qendrën e informacionit dhe dokumente të tjera (në kopje fizike ose digjitale) të ofruesit të AFP-së.
	√
	√
	√
	√
	

	1.6.4 Mirëmbajtja dhe respektimi i rregullave të shëndetit dhe sigurisë në të gjitha mjediset
	1.6.4. 1 (*) Ofruesi i AFP-së mban të gjitha autorizimet e shëndetit publik të lëshuara nga autoritetet kompetente, të cilat kërkohen me ligj, për të gjitha mjediset, duke përfshirë edhe mjediset e praktikës profesionale që ofrohen në partneritet me biznesin.
	√

	√

	√
	√

	

	
	1.6.4.2 (*) Ofruesi i AFP-së mban të gjitha autorizimet e sigurisë për të gjitha ambientet (p.sh. certifikatat e sigurisë nga zjarri të lëshuara nga autoritetet kompetente) të kërkuara me ligj, duke përfshirë ambientet për praktikë profesionale që ofrohen në partneritet me biznesin.
	√

	√

	√
	√

	

	
	1.6.4.3 (*) Drejtoria e ofruesit të AFP-së garanton burimet për mirëmbajtjen e të gjitha mjediseve (ndërtesave, klasave, laboratorëve, reparteve të praktikës profesionale etj.).
	√

	√

	√
	√

	

	1.6.5 Garantimi i mirëqenies fizike dhe psikologjike të nxënësve dhe mësuesve në mjediset e ofruesit të AFP-së
	1.6.5.1 (*) Drejtoria e ofruesit të AFP-së krijon sisteme dhe procedura të sigurisë, sigurisë dhe shëndetit në punë dhe parandalimit nga zjarri, sipas kuadrit ligjor në fuqi.
	√

	√
	√
	√
	

	
	1.6.5.2 (*) Nxënësit/kursantët/individët, stafi mësimdhënës dhe mbështetës respektojnë procedurat e sigurisë gjatë orëve të mësimit (procedurat e sigurisë së brendshme ose marrëveshjet/kontratat me agjencitë e specializuara ose policinë/zjarrfikësit).
	√

	√
	√
	√
	

	
	1.6.5.3 (*) Nxënësit/kursantët/ individët, stafi mësimdhënës dhe mbështetës respektojnë rregullat e shëndetit dhe sigurisë në punë, si dhe sistemet dhe procedurat e parandalimit nga zjarri, të përcaktuara me ligj, në mjediset e ofruesit të AFP-së dhe në mjediset e praktikës profesionale në biznes.
	√

	√
	√
	√
	

	
	1.6.5.4 (*) Nxënësit/kursantët/ individët, stafi mësimdhënës dhe mbështetës trajnohen, njohin dhe respektojnë rregullat e sjelljes në situata emergjente sipas legjislacionit në fuqi.
	√

	√
	√
	√
	

	
	1.6.5.5 Nxënësit/kursantët/ individët, stafi mësimdhënës dhe mbështetës kanë akses në objektet dhe shërbimet e kujdesit shëndetësor, në përputhje me rregulloret ekzistuese në fuqi.
	√
	√
	√
	√
	



Nënfusha 1.7 Ankimimi
	TREGUESIT
	Kriteret
	
Ofruesit e
rinj të AFP-së
	Ofruesit e kualifikimeve 2–5 të KSHK-së (arsimi profesional formal)
	Ofruesit e kualifikimeve të të nxënit gjatë gjithë jetës (LLL)
	Ofruesit e validimit të të nxënit joformal dhe informal (VNJI)
	A është përmbushur kriteri
(Po/Jo)

	1.7.1 Hartimi dhe përdorimi i procedurave ligjore të ankimimit
	1.7.1.1 (*) Drejtoria e ofruesit të AFP-së harton procedurat e ankimimit dhe informon të gjitha grupet e interesit mbi të drejtën e ankimimit, si dhe mbi procedurat dhe afatet kohore për ankimimin.
	√
	√
	√
	√
	

	
	1.7.1.2 (*) Organet drejtuese të ofruesit të AFP-së përmendin shprehimisht, në çdo vendim të marrë, procedurat dhe afatet kohore të ankimimit.
	√
	√
	√
	√
	

	
	1.7.1.3 (*) Nxënësit, mësimdhënësit, prindërit dhe grupet e tjera të interesit mund të ankimojnë vendimet e organeve drejtuese të ofruesit të AFP-së, bazuar në legjislacionin në fuqi, në lidhje me regjistrimin, vlerësimin dhe zbatimin e të gjitha llojeve të kualifikimeve të AFP-së.
	√
	√
	√
	√
	

	
	1.7.1.4 (*) Drejtoria e ofruesit të AFP-së mban të dhëna të sakta për të gjitha ankimimet, si dhe për zgjidhjet e gjetura dhe veprimet e ndërmarra. 
	
	√
	√
	√
	



[bookmark: _Toc62649092]Fusha 2. Marrëdhënia dhe bashkëpunimi
[bookmark: _Toc44689557]Nënfusha 2.1 Marrëdhëniet dhe bashkëpunimi me qeverisjen qendrore, njësitë rajonale dhe vendore për çështjet sociale dhe të arsimit
	TREGUESIT
	Kriteret
	
Ofruesit e
rinj të AFP-së
	Ofruesit e kualifikimeve 2–5 të KSHK-së (arsimi profesional formal)
	Ofruesit e kualifikimeve të të nxënit gjatë gjithë jetës (LLL)
	Ofruesit e validimit të të nxënit joformal dhe informal (VNJI)
	A është përmbushur kriteri
(Po/Jo)

	2.1.1 Bashkëpunimi me institucionet qendrore
	2.1.1.1 (*) Drejtoria dhe stafi përgjegjës i ofruesit të AFP-së raportojnë rregullisht pranë institucioneve qendrore, sipas kuadrit ligjor në fuqi, për të gjitha llojet e ofertave arsimore.
	√
	√
	√
	√
	

	
	2.1.1.2 (*) Drejtoria e ofruesit të AFP-së komunikon rregullisht me institucionet qendrore përgjegjëse për qeverisjen, zhvillimin, menaxhimin dhe vlerësimin e sistemit të AFP-së.
	√
	√
	√
	√
	

	2.1.2 Bashkëpunimi me institucionet e vetëqeverisjes vendore
	2.1.2.1 (*) Drejtoria e ofruesit të AFP-së dhe stafi përgjegjës raportojnë pranë institucioneve të vetëqeverisjes vendore, sipas kuadrit ligjor në fuqi, për të gjitha llojet e ofertave arsimore.
	√
	√
	√
	√
	

	
	2.1.2.2 (*) Drejtoria e ofruesit të AFP-së komunikon rregullisht me institucionet e vetëqeverisjes vendore përgjegjëse për qeverisjen, zhvillimin, menaxhimin dhe vlerësimin e sistemit të AFP-së.
	√
	√
	√
	√


	



[bookmark: _Toc44689558]







Nënfusha 2.2 Marrëdhënia dhe bashkëpunimi me komunitetin e biznesit
	TREGUESIT
	Kriteret
	
Ofruesit e
rinj të AFP-së
	Ofruesit e kualifikimeve 2–5 të KSHK-së (arsimi profesional formal)
	Ofruesit e kualifikimeve të të nxënit gjatë gjithë jetës (LLL)
	Ofruesit e validimit të të nxënit joformal dhe informal (VNJI)
	A është përmbushur kriteri
(Po/Jo)

	2.2.1 Komunikimi dhe bashkëpunimi me komunitetin e biznesit
	2.2.1.1 (*) Drejtoria dhe stafi përgjegjës i ofruesit të AFP-së identifikojnë qartësisht në planin vjetor dhe në planin afatmesëm partnerët dhe komunitetin e biznesit, si dhe përshkruajnë veprimtaritë e zhvilluara në bashkëpunim.
	√
	√
	√
	√
	

	
	2.2.1.2 (*) Drejtoria dhe stafi përgjegjës i ofruesit të AFP-së komunikojnë rregullisht dhe zyrtarisht me komunitetin lokal të biznesit dhe e informojnë rreth veprimtarisë dhe rezultateve të ofruesit të AFP-së, si dhe rreth kualifikimeve profesionale, llojeve të ofertës së AFP-së, diplomave dhe/ose certifikatave profesionale që ofrohen. 
	
	√
	√
	√

	

	
	2.2.1.3 Drejtoria e ofruesit të AFP-së dhe njësia e zhvillimit (ose struktura përgjegjëse për sigurimin e cilësisë) mbledhin informacione nga komuniteti lokal i biznesit rreth ofertës së AFP-së (përmes anketave/pyetësorëve mbi kënaqësinë).
	
	√
	
	
	

	
	2.2.1.4 (*) Drejtoria e ofruesit të AFP-së ndërton marrëdhënie zyrtare me komunitetin lokal të biznesit dhe mban të dhëna vjetore mbi rezultatet e bashkëpunimeve, në veçanti mbi aftësimin praktik ose vlerësimin e programeve të AFP-së.
	√
	√
	√
	√
	

	2.2.2 Garantimi i aftësimit praktik të nxënësve në ambientet e biznesit, në kuadër të AFP-së
	2.2.2.1 (*) Për aftësimin praktik ose validimin e rezultateve të të nxënit për secilin kualifikim profesional, ofruesi i AFP-së vë në dispozicion ambiente të specializuara (në pronësi, të marra me qira, të siguruara në partneritet me bizneset lokale ose me ofrues të tjerë të AFP-së), sipas standardeve të profesionit dhe standardeve të kualifikimeve profesionale, në përputhje me përshkruesit e niveleve të KSHK-së.
	√
	√

	√
	√

	

	
	2.2.2.2 Drejtoria e ofruesit të AFP-së dhe njësia e zhvillimit (ose struktura përgjegjëse për sigurimin e cilësisë) mbledhin informacione sistematike nga partnerët mbi aktivitetet e të nxënit në vendin e punës dhe rezultatet e tyre.
	
	√
	√
	√
	

	
	2.2.2.3 (*) Drejtoria e ofruesit të AFP-së lidh marrëveshje partneriteti me operatorët e tregut të punës për zbatimin e kualifikimeve profesionale, në formën e tij të dyfishtë të AFP-së, sipas kuadrit ligjor në fuqi.
	
	√

	
	
	

	
	2.2.2.4 (*) Nxënësit që ndjekin kualifikimet profesionale, në formën e dyfishtë të AFP-së, nënshkruajnë kontratën për mësimin e profesionit, sipas kuadrit ligjor në fuqi, në përputhje me Kodin e Punës.
	
	√

	
	
	

	
	2.2.2.5 (*) Mentori i arsimit të dyfishtë komunikon me stafin mësimdhënës dhe së bashku zbërthejnë planin mësimor për nxënësit që mësojnë profesionin në biznes. 
	
	√

	
	
	

	
	2.2.2.6 (*) Mësimdhënësit dhe mentori i arsimit të dyfishtë vlerësojnë rezultatet e të nxënit gjatë dhe në përfundim të vitit shkollor, për nxënësit që mësojnë profesionin në vendin e punës.
	
	√

	
	
	



[bookmark: _Toc44689559]Nënfusha 2.3 Marrëdhënia dhe bashkëpunimi me komunitetin dhe shoqërinë civile
	TREGUESIT

	Kriteret

	

Ofruesit e
rinj të AFP-së
	Ofruesit e kualifikimeve 2–5 të KSHK-së (arsimi profesional formal)
	Ofruesit e kualifikimeve të të nxënit gjatë gjithë jetës (LLL)
	Ofruesit e validimit të të nxënit joformal dhe informal (VNJI)

	A është përmbushur kriteri
(Po/Jo)


	2.3.1 Bashkëpunimi me komunitetin dhe shoqërinë civile
	2.3.1.1 (*) Drejtoria dhe stafi përgjegjës i ofruesit të AFP-së, indentifikojnë qartësisht në planin vjetor dhe në planin afatmesëm grupet e interesit dhe partnerët nga komuniteti dhe shoqëria civile, si dhe janë përshkruar veprimtaritë e tyre të përbashkëta.
	√
	√
	√
	√
	

	
	2.3.1.2 (*) Drejtoria dhe stafi përgjegjës i ofruesit të AFP-së komunikojnë sistematikisht dhe zyrtarisht me grupet e interesit, komunitetin dhe shoqërinë civile.
	
	√
	√
	√
	

	
	2.3.1.3 Drejtoria dhe stafi përgjegjës i ofruesit të AFP-së informojnë rregullisht grupet e interesit, komunitetin dhe shoqërinë civile mbi veprimtaritë dhe rezultatet e ofruesit të AFP-së, si dhe mbi kualifikimet profesionale, llojet e ofertës së AFP-së, diplomat dhe/ose certifikatat profesionale që ofrohen.
	
	√
	√
	√


	

	
	2.3.1.4 Drejtoria dhe stafi përgjegjës i ofruesit të AFP-së mbledhin rregullisht informacione nga grupet e interesit, komuniteti dhe shoqëria civile mbi veprimtarinë dhe rezultatet e ofrimit të AFP-së (duke përfshirë përmes anketave/pyetësorëve mbi kënaqësinë).
	
	√
	√
	√
	

	
	2.3.1.5 Ofruesi i AFP-së bashkëpunon me organizatat e specializuara të shoqërisë civile (duke përfshirë organizatat që përfaqësojnë prindërit dhe nxënësit/kursantët) për të rritur nivelin e regjistrimit dhe të frekuentimit.
	
	√
	√
	√
	



[bookmark: _Toc44689560]Nënfusha 2.4 Marrëdhënia dhe bashkëpunimi me ofruesit e tjerë të AFP-së dhe institucionet e tjera arsimore
	TREGUESIT
	Kriteret
	
Ofruesit e
rinj të AFP-së
	Ofruesit e kualifikimeve 2–5 të KSHK-së (arsimi profesional formal)
	Ofruesit e kualifikimeve të të nxënit gjatë gjithë jetës (LLL)
	Ofruesit e validimit të të nxënit joformal dhe informal (VNJI)
	A është përmbushur kriteri
(Po/Jo)

	2.4.1 Bashkëpunimi me ofrues të tjerë kombëtarë dhe ndërkombëtarë të AFP-së
	2.4.1.1 (*) Drejtoria dhe stafi përgjegjës i ofruesit të AFP-së identifikojnë qartësisht në planin afatmesëm dhe në planin vjetor partnerë kombëtarë dhe ndërkombëtarë të AFP-së, donatorë, ose grupe të tjera të interesit, si dhe janë përshkruar veprimtaritë e tyre të përbashkëta.
	√
	√
	√
	√
	

	
	2.4.1.2 (*) Drejtoria dhe stafi përgjegjës i ofruesit të AFP-së komunikojnë rregullisht dhe zyrtarisht me grupet e tjera të interesit.
	
	√
	√
	√
	

	
	2.4.1.3 Drejtoria e ofruesit të AFP-së krijon partneritete zyrtare me ofruesit e tjerë të AFP-së, si dhe me grupet e tjera të interesit në nivel kombëtar dhe ndërkombëtar, për zhvillimin e përbashkët të programeve dhe shfrytëzimin e përbashkët të burimeve (të mjediseve mësimore dhe të praktikës profesionale, materialeve ndihmëse për mësimdhënien dhe materialeve mësimore, programeve për zhvillimin profesional të stafit etj.) dhe dokumenton rezultatet e bashkëpunimit.
	
	√
	√
	√
	

	
	2.4.1.4 Ofruesi i AFP-së merr pjesë në rrjetet kombëtare dhe ndërkombëtare të ofruesve të AFP-së dhe në projektet e përbashkëta të financuara në nivel kombëtar, evropian ose ndërkombëtar.
	
	√
	√
	√
	

	2.4.2 Bashkëpunimi me institucione të tjera kombëtare dhe ndërkombëtare arsimore (institucione të arsimit të mesëm të përgjithshëm, të arsimit bazë dhe të arsimit të lartë)
	2.4.2.1 (*) Drejtoria dhe stafi përgjegjës i ofruesit të AFP-së identifikojnë qartësisht në planin afatmesëm dhe në planin vjetor partnerët, si dhe institucionet arsimore kombëtare dhe ndërkombëtare, veçanërisht institucionet arsimore, nga të cilat ofruesi i AFP-së regjistron/tërheq nxënës/kursantë, si dhe ato institucione, ku të diplomuarit e AFP-së mund të vijojnë arsimimin e tyre.
	√
	√
	√
	√
	

	
	2.4.2.2 (*) Drejtoria dhe stafi përgjegjës i ofruesit të AFP-së komunikojnë rregullisht dhe zyrtarisht me partnerët, si dhe me institucionet arsimore kombëtare dhe ndërkombëtare.
	
	√
	√
	√
	

	
	2.4.2.3 Drejtoria e ofruesit të AFP-së krijon partneritete zyrtare me institucionet arsimore kombëtare dhe ndërkombëtare për zhvillimin e përbashkët të programeve dhe shfrytëzimin e përbashkët të burimeve (të ambienteve, të materialeve ndihmëse për mësimdhënien dhe materialeve mësimore, të stafit, të programeve për zhvillimin profesional të stafit etj.) dhe ruan të dhëna mbi rezultatet e partneritetit.
	
	√
	
	
	

	
	2.4.2.4 Ofruesi i AFP-së merr pjesë në rrjetet kombëtare dhe ndërkombëtare të institucioneve arsimore dhe në projekte të përbashkëta të financuara në nivel kombëtar, evropian ose ndërkombëtar.
	
	√
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Fusha 3. Kurrikula e zbatuar
[bookmark: _Toc44689562]Nënfusha 3.1 Zhvillimi dhe zbatimi i kurrikulës për programet e AFP-së që çojnë kualifikime të niveleve 2–5 të KSHK-së
	TREGUESIT
	Kriteret
	
Ofruesit e
rinj të AFP-së
	Ofruesit e kualifikimeve 2–5 të KSHK-së (arsimi profesional formal)
	Ofruesit e kualifikimeve të të nxënit gjatë gjithë jetës (LLL)
	Ofruesit e validimit të të nxënit joformal dhe informal (VNJI)
	A është përmbushur kriteri
(Po/Jo)

	3.1.1 Përdorimi i standardeve të profesioneve dhe standardeve të kualifikimeve profesionale për hartimin e kurrikulave të ofruesve të AFP-së
	3.1.1.1 (*) Kurrikula e ofruesit të AFP-së për të gjitha kualifikimet profesionale bazohet në standardet e profesioneve dhe standardet e kualifikimeve profesionale, në përputhje me përshkruesit e nivelit përkatës në KSHK.
	√
	√
	√
	
	

	
	3.1.1.2 (*) Drejtoria e ofruesit të AFP-së dhe/ose njësia përgjegjëse, harton një procedurë për hartimin e planeve mësimore sipas kurrikulës, për çdo kualifikim profesional sipas niveleve të KSHK-së.
	√
	√
	√
	
	

	
	3.1.1.3 (*) Validimi i të nxënit joformal dhe informal bazohet në standardet e kualifikimeve profesionale, në përputhje me përshkruesit e niveleve 2–5 në KSHK.
	
	
	
	√
	

	
	3.1.1.4 Kurrikula e planifikuar dhe e zbatuar nga ofruesi i AFP-së respekton dispozitat ligjore për të drejtat e fëmijëve/të njeriut, parimin e mosdiskriminimit (në bazë të gjinisë, përkatësisë etnike, kulturës, besimit fetar ose të ndonjë forme tjetër) dhe parimin e mundësive të barabarta.
	√
	√
	√
	√
	

	3.1.2 Përputhshmëria e kualifikimeve profesionale që ofrohen dhe e llojit të ofertës, me nevojat e tregut të punës në nivel kombëtar, vendor dhe sektorial
	3.1.2.1 (*) Kualifikimet profesionale që ofrohen dhe modalitetet e ofertës së AFP-së përcaktohen sipas të dhënave specifike për nevojat e tregut të punës, përmes anketave në nivel kombëtar, vendor dhe sektorial, si dhe përmes bashkëpunimit me bizneset, grupet e interesit, komunitetin, shoqërinë civile dhe partnerë të tjerë.
	√
	√
	√
	√
	

	3.1.3 Përdorimi i kurrikulës së ofruesit të AFP-së për hartimin dhe zbatimin e programeve të mësimdhënies dhe të proceseve të tjera të vlerësimit
	3.1.3.1 (*) Për zbatimin e planeve mësimore, mësuesit përdorin burimet ekzistuese (njerëzore, infrastrukturë, ambiente ndihmëse, pajisje dhe materiale mësimore), duke përfshirë burimet e përbashkëta me partnerët.
	√
	√
	√
	
	

	
	3.1.3.2 (*) Për zbatimin e kualifikimeve të të nxënit gjatë gjithë jetës, hartohet një plan mësimor i kursit që identifikon përdorimin e burimeve ekzistuese për secilën njësi mësimore.
	
	
	√
	
	

	
	3.1.3.3 (*) Proceset e validimit të të nxënit joformal dhe informal hartohen në bazë të një plani individual zhvillimi dhe në instrumentet e vlerësimit të përcaktuara në kuadrin ligjor.
	
	
	
	√
	

	3.1.4 Garantimi i kompetencave kyçe/ndërkurrikulare dhe i kompetencave profesionale përmes kurrikulës së planifikuar dhe të zbatuar.
	3.1.4.1 Mësimdhënësit e ofruesit të AFP-së identifikojnë rezultatet e të nxënit (njohuritë, aftësitë dhe kompetencat më të gjera) për kompetencat kyçe dhe kompetencat bazë (në veçanti për aftësitë e shkrimit dhe leximit, aftësitë numerike, aftësitë komunikuese dhe aftësitë digjitale), siç përcaktohet nga kuadri i miratuar nga institucionet në nivel qendror.
	√
	√
	√
	
	

	
	3.1.4.2 Nëpërmjet zbatimit të kurrikulës, mësimdhënësit dhe ofruesit e AFP-së synojnë qartazi zhvillimin e kompetencave kyçe, me një theks të veçantë tek aftësitë e shkrimit dhe leximit, aftësitë numerike, aftësitë komunikuese dhe aftësitë digjitale. 
	√
	√
	√
	

	

	3.1.5 Realizimi i praktikës profesionale (në kushte reale pune ose pothuajse reale, pra simulime) në kuadër të proceseve të mësimdhënies dhe vlerësimit
	3.1.5.1 (*) Mësimdhënësit/mentorët planifikojnë realizimin e praktikës profesionale/vlerësimeve, sipas raporteve të përcaktuara në standardin përkatës të kualifikimit profesional, në përputhje me përshkruesit e nivelit në KSHK.
	√
	√
	√
	√
	

	
	3.1.5.2 (*) Mësimdhënësit në bashkëpunim me instruktorin e biznesit ose këshilluesin e VNJI-së, hartojnë programin e praktikës profesionale/vlerësimin në biznes, ku përcaktohet vendi i punës, periudha kohore dhe burimet e nevojshme për akses të barabartë për të gjithë nxënësit sipas kuadrit ligjor në fuqi.
	√
	√
	√
	√

	



[bookmark: _Toc44689563]Nënfusha 3.2 Mbështetja për zbatimin e kurrikulës për programet e AFP-së që çojnë në kualifikime profesionale të niveleve 2–5 të KSHK-së
	TREGUESIT

	Kriteret

	
Ofruesit e
rinj të AFP-së
	Ofruesit e kualifikimeve 2–5 të KSHK-së (arsimi profesional formal)
	Ofruesit e kualifikimeve të të nxënit gjatë gjithë jetës (LLL)
	Ofruesit e validimit të të nxënit joformal dhe informal (VNJI)
	A është përmbushur kriteri
(Po/Jo)

	3.2.1 Tekstet mësimore, materialet shtesë mbështetëse mësimore dhe vlerësuese, si dhe pajisjet e materialet e tjera ndihmëse për mësimdhënien (duke përfshirë mjetet digjitale)
	3.2.1.1 (*) Drejtoria e ofruesit të AFP-së siguron tekste mësimore, materiale mbështetëse mësimore dhe vlerësuese, materiale digjitale si dhe pajisje e materiale të tjera ndihmëse për mësimdhënien, të cilat nevojiten për zbatimin e programit të mësimdhënies, në përputhje me legjislacionin në fuqi, për të gjitha kualifikimet profesionale dhe modalitetin që ofrohen.
	√
	√
	√
	√
	

	
	3.2.1.2 Drejtoria e ofruesit të AFP-së siguron pajisje të teknologjisë së informacionit dhe komunikimit, programe kompjuterike, aplikacione dhe lidhje me internet, të cilat nevojiten për të gjitha veprimtaritë mësimore të planifikuara, vlerësimin etj.
	√
	√
	√
	√
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Fusha 4. Mësimdhënia dhe të nxënit
[bookmark: _Toc44689566]Nënfusha 4.1 Planifikimi i procesit mësimor
	TREGUESIT
	Kriteret
	

Ofruesit e
rinj të AFP-së
	Ofruesit e kualifikimeve 2–5 të KSHK-së (arsimi profesional formal)
	Ofruesit e kualifikimeve të të nxënit gjatë gjithë jetës (LLL)
	Ofruesit e validimit të të nxënit joformal dhe informal (VNJI)
	A është përmbushur kriteri
(Po/Jo)

	4.1.1 Karakteristikat e planifikimit ditor të mësimdhënësve
	4. 1.1.1 (*) Mësimdhënësit hartojnë planet ditore të veprimtarive mësimore për të gjitha lëndët/modulet sipas kurrikulave të miratuara.
	√
	√
	√
	
	

	
	4.1.1.2 (*) Drejtoria e ofruesit të AFP-së harton orarin mësimor për të gjitha kualifikimet profesionale dhe e bën publik për mësimdhënësit dhe nxënësit/kursantët.
	√
	√
	√
	
	

	
	4.1.1.3 Orari mësimor hartohet në përputhje me kriteret pedagogjike për ngarkesën mësimore të përballueshme nga nxënësit/ kursantët/ individët.
	√
	√
	√
	
	

	
	4.1.1.4 (*) Validimi i seancave të të nxënit joformal dhe informal planifikohet dhe ofrohet nga këshilluesit, sipas disponueshmërisë së individit dhe që korrespondon me seancat e nevojshme për përgatitjen e portofolit të aftësive.
	
	
	
	√
	

	4.1.2 Karakteristikat e planeve të moduleve të praktikës profesionale
	4.1.2.1 (*) Mësimdhënësit në bashkëpunim me biznesin planifikojnë module kurrikulare/njësi mësimore të praktikës profesionale, mbështetur në kurrikulat ose programet e miratuara të trajnimit.
	√
	√
	√
	
	

	
	4.1.2.2 (*) Mësimdhënësit shfrytëzojnë burimet e nevojshme (infrastrukturën, mjediset dhe mjetet mësimore), të cilat janë në pronësi të ofruesit të AFP-së apo të vëna në dispozicion, në sajë të marrëveshjeve të bashkëpunimit me partnerët e biznesit, në bazë të vëllimeve dhe strukturës së përcaktuar në kurrikulat ose programet e miratuara të trajnimit.
	√
	√
	√
	
	

	
	4.1.2.3 Praktika profesionale realizohet në kohë dhe me burimet e nevojshme për të zhvilluar aftësitë praktike për të gjithë nxënësit/kursantët e regjistruar në kualifikimet profesionale përkatëse. 
	√
	√
	√
	
	

	
	4.1.2.4 Praktika profesionale për të gjitha llojet e ofertave profesionale në biznes kryhet në bashkëpunim me biznesin, sipas marrëveshjeve të bashkëpunimit, në përputhje me rezultatet e të nxënit të përcaktuara në kurrikulën e miratuar dhe në përputhje me standardet e kualifikimeve profesionale përkatëse/njësitë mësimore.
	√
	√
	√
	
	

	
	


[bookmark: _Toc44689567]Nënfusha 4.2 Rezultatet e të nxënit
	TREGUESIT
	Kriteret
	

Ofruesit e
rinj të AFP-së
	Ofruesit e kualifikimeve 2–5 të KSHK-së (arsimi profesional formal)
	Ofruesit e kualifikimeve të të nxënit gjatë gjithë jetës (LLL)
	Ofruesit e validimit të të nxënit joformal dhe informal (VNJI)
	A është përmbushur kriteri
(Po/Jo)

	4.2.1 Rezultatet e të nxënit për çdo njësi mësimore në përputhje me kurrikulën e ofruesit të AFP-së
	4.2.1.1 (*) Mësimdhënësit, ekspertët e VNJI-së, përdorin rezultatet e të nxënit për çdo njësi (të shprehura në njohuri, aftësi dhe kompetenca më të gjera) për çdo standard kualifikimi, për hartimin e kurrikulës, programit të trajnimit ose përgatitjes së portofolit të aftësive për të gjitha llojet e kualifikimeve profesionale.
	√
	√
	√

	√
	

	
	4.2.1.2 Mësimdhënësit, ekspertët e VNJI-së marrin në konsideratë gjithashtu rezultatet e të nxënit në fushën sociale dhe emocionale, si dhe për kompetencat kyçe.
	√
	√
	√
	√
	

	
	4.2.1.3 Mësimdhënësit, ekspertët e VNJI-së marrin në konsideratë rezultatet ndërkurrikulare të të nxënit (të cilat bashkërendojnë njohuritë, aftësitë dhe kompetencat e gjera nga lëndë, module dhe fusha kurrikulare të ndryshme) në veprimtarinë e tyre.
	√
	√
	√
	√
	

	4.2.2 Shërbimet e këshillimit dhe mbështetjes për nxënësit/kursantët/individët me qëllim përmirësimin e rezultateve të të nxënit dhe mirëqenies.

	4.2.2.1 (*) Drejtoria e ofruesit të AFP-së, nëpërmjet njësisë së zhvillimit (ose strukturës përgjegjëse për sigurimin e cilësisë), ofron shërbime këshillimi dhe orientimi për të gjithë nxënësit/kursantët/individët, në përputhje me legjislacionin në fuqi.
	√

	√

	√

	√
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Nënfusha 4.3 Zbatimi i procesit mësimor
	TREGUESIT
	Kriteret
	

Ofruesit e 
rinj të AFP-së
	Ofruesit e kualifikimeve 2–5 të KSHK-së (arsimi profesional formal)
	Ofruesit e kualifikimeve të të nxënit gjatë gjithë jetës (LLL)
	Ofruesit e validimit të të nxënit joformal dhe informal (VNJI)
	A është përmbushur kriteri
(Po/Jo)

	4.3.1 Procesi i mësimdhënies dhe i të nxënit (strategjitë, metodat, teknikat) për arritjen e rezultateve të të nxënit

	4.3.1.1 Në planifikimin dhe organizimin e aktivitetit mësimor, mësimdhënësit respektojnë marrëdhënien midis aktiviteteve në orën e mësimit dhe aktiviteteve të tjera (aktiviteteve ndërkurrikulare), sipas legjislacionit në fuqi.
	√
	√
	√
	
	

	
	4.3.1.2 Mësimdhënësit përdorin metoda dhe instrumente të përshtatshme të mësimdhënies, duke përfshirë integrimin e teknologjive mësimore dhe zbatimin e formave të mësimit të kombinuar, për të arritur të gjitha rezultatet e të nxënit (njohuritë, aftësitë, kompetencat më të gjera).
	√
	√
	√
	
	

	
	4.3.1.3 Mësimdhënësit përdorin instrumente, metoda, teknika dhe platforma mësimore për të nxitur aktivizimin e nxënësve/ kursantëve/ individëve, si p.sh. puna në grup nëpërmjet ndërveprimit, të mësuarit përmes projekteve etj., që lehtësojnë punën e pavarur të tyre. 
	√
	√
	√
	

	

	
	4.3.1.4 Mësimdhënësit përdorin instrumente dhe metoda mësimore për të përmbushur objektivat mësimorë në fushën e të nxënit social dhe emocional.
	√
	√

	√

	

	

	4.3.2 Përdorimi i materialeve dhe burimeve të mësimdhënies dhe të nxënit
	4.3.2.1 (*) Mësimdhënësit dhe nxënësit përdorin tekste shkollore, materiale digjitale të mësimdhënies dhe të nxënit, pajisje të teknologjisë së informacionit dhe komunikimit, aplikacione, pajisje apo materiale të tjera ndihmëse, sipas planifikimit të orës mësimore.
	√

	√

	√

	
	

	
	4.3.2.2 Mësimdhënësit hartojnë, përshtatin ose ndajnë materiale mësimore sipas kërkesave kurrikulare, duke përfshirë ato digjitale.
	
	√

	√
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Nënfusha 4.4 Rishikimi dhe përmirësimi i procesit mësimor
	TREGUESIT
	Kriteret
	

Ofruesit e 
rinj të AFP-së
	Ofruesit e kualifikimeve 2–5 të KSHK-së (arsimi profesional formal)
	Ofruesit e kualifikimeve të të nxënit gjatë gjithë jetës (LLL)
	Ofruesit e validimit të të nxënit joformal dhe informal (VNJI)
	A është përmbushur kriteri
(Po/Jo)

	4.4.1 Përmirësimi i objektivave, strategjive dhe metodave mësimore nga mësimdhënësit, bazuar në rezultatet e vlerësimit dhe sugjerimet nga grupet e interesit
	4. 4.1.1 Mësimdhënësit rishikojnë objektivat, materialet dhe strategjitë mësimore, bazuar në rezultatet e vlerësimit dhe reagimet e marra nga grupet e interesit (kryesisht nga nxënësit dhe punëdhënësit).
	
	√
	√
	
	

	
	4.4.1.2 Mësimdhënësit hartojnë dhe zbatojnë veprimtari mbështetëse përmirësuese, bazuar në rezultatet e vlerësimit të vazhduar dhe atij përfundimtar.
	
	√
	√
	√
	


[bookmark: _Toc44689571]
Nënfusha 4.5 Nxënësit/kursantët/individët me nevoja të veçanta/aftësi të kufizuar
	TREGUESIT
	Kriteret
	Ofruesit e
rinj të AFP-së
	Ofruesit e kualifikimeve 2–5 të KSHK-së (arsimi profesional formal)
	Ofruesit e kualifikimeve të të nxënit gjatë gjithë jetës (LLL)
	Ofruesit e validimit të të nxënit joformal dhe informal (VNJI)
	A është përmbushur kriteri
(Po/Jo)

	4.5.1 Mbështetja e përshtatshme për nxënësit/ kursantët/ individët me nevoja të veçanta, me qëllim arritjen e rezultateve të pritshme të të nxënit
	4. 5.1.1 (*) Drejtoria e ofruesit të AFP-së garanton akses në mjedise për nxënësit/kursantët/individët me nevoja të veçanta/aftësi të kufizuara, sipas modelit universal ose sipas parashikimeve në legjislacionin në fuqi.
	√
	√
	√
	√
	

	
	4. 5.1.2 Drejtoria e ofruesit të AFP-së garanton materiale mësimore dhe instrumente të tjera ndihmëse, të përshtatura për nxënësit/ kursantët/individët me nevoja të veçanta/aftësi të kufizuara.
	√
	√
	√
	√
	

	
	4.5.1.3 Drejtoria e ofruesit të AFP-së, sipas rastit, garanton akses në të dhëna dhe informacione me rëndësi për nxënësit/ kursantët/ individët me nevoja të veçanta/aftësi të kufizuara, në gjuhë, formate dhe forma komunikimi të përshtatura sipas llojit të aftësisë së kufizuar.
	√
	√
	√
	√
	

	
	4.5.1.4 (*) Mësimdhënësit hartojnë programe mësimore individuale për nxënësit/kursantët/individët me nevoja të veçanta/aftësi të kufizuara, në përputhje me dispozitat e legjislacionit në fuqi, 
	√
	√
	√
	√
	

	
	4.5.1.5 (*) Stafi i ofruesit të AFP-së ofron mbështetje individuale për nxënësit/kursantët/individët me nevoja të veçanta/aftësi të kufizuara, për aksesin në mjediset, hapësirat, infrastrukturën dhe materialet mësimore.
	√
	√
	√
	√
	

	4.5.2 Shërbimet e këshillimit dhe mbështetjes për nxënësit/kursantët/ individët me nevoja të veçanta/aftësi të kufizuar me qëllim përmirësimin e rezultateve të të nxënit dhe mirëqenies.
	4.5.2.1 (*) Drejtoria e ofruesit të AFP-së, nëpërmjet njësisë së zhvillimit (ose strukturës përgjegjëse për sigurimin e cilësisë), ofron shërbime këshillimi dhe orientimi për nxënësit/kursantët/individët, me nevoja të veçanta/aftësi të kufizuar, në përshtatje me specifikat e tyre.
	√
	√
	√
	√
	



[bookmark: _Toc62649095]Fusha 5. Vlerësimi 
[bookmark: _Toc44689573]Nënfusha 5.1 Vlerësimi i vazhduar dhe përfundimtar i rezultateve të të nxënit
	TREGUESIT
	Kriteret
	

Ofruesit e
rinj të AFP-së
	Ofruesit e kualifikimeve 2–5 të KSHK-së (arsimi profesional formal)
	Ofruesit e kualifikimeve të të nxënit gjatë gjithë jetës (LLL)
	Ofruesit e validimit të të nxënit joformal dhe informal (VNJI)
	A është përmbushur kriteri
(Po/Jo)

	5.1.1 Planifikimi, zbatimi dhe dokumentimi i vlerësimit të vazhduar të rezultateve të të nxënit.


	5.1.1.1 (*) Planifikimi i procesit të të nxënit dhe vlerësimit përfshin metodologji dhe instrumente për vlerësimin e vazhdueshëm të rezultateve të të nxënit në të gjitha llojet e kualifikimeve profesionale të AFP-së.
	√
	√
	√
	
	

	
	5.1.1.2 (*) Çdo mësimdhënës, ekspertë i VNJI-së, mban një plan individual për monitorim dhe vlerësim, i cili përmban, të paktën, të dhëna për frekuentimin, ecurinë dhe rezultatet e çdo nxënësi/kursanti/individi, si dhe masat e përmirësimit sipas nevojës.
	
	√
	√
	√
	

	
	5. 1.1.3 (*) Metodat dhe instrumentet e vlerësimit përfshijnë të gjitha rezultatet e të nxënit, të përcaktuara në njësitë mësimore/standardet e kualifikimit profesional, përfshirë praktikën profesionale, sipas përshkruesve të nivelit përkatës në KSHK, 
	√
	√
	√
	

	

	
	5. 1.1.4 (*) Mësimdhënësit, ekspertët e VNJI-së dokumentojnë aktivitetet dhe rezultatet e vlerësimit të vazhduar duke përdorur edhe vlerësimin individual dhe të njeri tjetrit.
	
	√
	√
	√

	

	
	5.1.1.5 Metodat dhe instrumentet për vlerësimin e vazhduar (përmbledhës) të rezultateve të të nxënit, përdoren nga mësimdhënësit në mënyrë të përshtatshme në fund të çdo njësie kurrikulare (lëndë ose modul, njësitë e të nxënit, portofoli i aftësive) për të gjitha llojet e kualifikimeve të AFP-së.
	
	√
	√
	
	

	
	5.1.1.6 (*) Mësimdhënësit, ekspertët e VNJI-së dokumentojnë veprimtaritë dhe rezultatet e vlerësimit të vazhduar (përmbledhës), në përputhje me legjislacionin në fuqi, për të gjitha llojet e kualifikimeve të AFP-së. 
	
	√
	√
	√
	

	
	5.1.1.7 Vlerësimi përfundimtar planifikohet në mënyrë të koordinuar me qëllim shmangien e mbivendosjeve, mangësive dhe mbingarkesën e nxënësve/kursantëve/individëve. 
	
	√
	
	
	

	
	5.1.1.8 Mësimdhënësit, ekspertët e VNJI-së u japin nxënësve/ kursantëve/individëve, përgjigje dhe sugjerime konstruktive mbi rezultatet e vlerësimit të vazhduar (përmbledhës) dhe fushat e përmirësimit të vazhdueshëm të procesit të të nxënit.
	
	√
	√
	√
	

	5.1.2 Planifikimi dhe zbatimi i provimeve përfundimtare
	5. 1.2.1 (*) Provimet përfundimtare për kualifikimet profesionale të niveleve 2–5 të KSHK-së planifikohen, organizohen dhe zbatohen në përputhje me legjislacionin në fuqi, për të gjitha llojet e kualifikimeve të AFP-së.
	
	√
	√
	√
	

	
	5.1.2.2 (*) Drejtoria e ofruesit të AFP-së garanton të gjithë infrastrukturën, kushtet, burimet dhe sigurinë e parashikuar me ligj për zhvillimin e provimeve përfundimtare.
	
	√
	√
	√
	

	
	5.1.2.3 (*) Drejtoria e ofruesit të AFP-së garanton regjistrimin e të dhënave dhe rezultateve të provimeve përfundimtare dhe zbaton procedurat e raportimit, të përcaktuara me ligj, për të gjitha llojet e kualifikimeve profesionale të AFP-së.
	
	√
	√
	√
	

	5.1.3 Informimi i grupeve të interesit, për metodologjinë dhe rezultatet e procesit të vlerësimit 
	5.1.3.1 Nxënësit/kursantët/individët (dhe, sipas rastit, prindërit/ kujdestari ligjor) informohen për kriteret, metodat, instrumentet dhe afatet kohore për vlerësimin e vazhduar dhe përfundimtar në të gjitha llojet e kualifikimeve të AFP-së.
	
	√
	√
	√
	

	
	5.1.3.2 Nxënësit/kursantët/individët (dhe, sipas rastit, prindërit/ kujdestari ligjor) informohen për rezultatet e vlerësimit të vazhduar dhe përfundimtar.
	
	√
	√
	√
	

	5.1.4 Përfshirja e punëdhënësve dhe e biznesit në procesin e vlerësimit.
	5.1.4.1 Përfaqësuesit e punëdhënësve konsultohen për hartimin e metodologjive dhe të instrumenteve të vlerësimit, kryesisht për vlerësimin e rezultateve të të nxënit me bazë punën, sipas kuadrit ligjor në fuqi.
	
	√
	√
	√
	

	
	5.1.4.2 Përfaqësues të punëdhënësve dhe sektorëve përkatës të biznesit marrin pjesë në provimet/komisionet e vlerësimit sipas kuadrit ligjor, për të gjitha llojet e kualifikimeve të AFP-së.
	
	√
	√
	√
	

	
	5.1.4.3 Punëdhënësit dhe përfaqësuesit e biznesit informohen për rezultatet e vlerësimit përfundimtar.
	
	√
	√
	√
	

	
	5.1.4.4 Drejtoria e ofruesit të AFP-së vlerëson rregullisht se sa të kënaqur janë përfaqësuesit e biznesit me rezultatet dhe rëndësinë e vlerësimit të nxënësve, në të gjitha llojet e kualifikimeve të AFP-së.
	
	√
	√
	√
	

	5.1.5 Certifikimi i rezultateve të të nxënit dhe lëshimi i dokumenteve të certifikimit 
	5.1.5.1 (*) Drejtoria e ofruesit të AFP-së siguron dokumentet certifikuese, për të gjitha kualifikimet profesionale, sipas niveleve të KSHK-së, në përputhje me legjislacionin në fuqi.
	√
	√
	√
	√
	

	
	5. 1.5.2 (*) Drejtoria e ofruesit të AFP-së lëshon dhe shpërndan dokumentet certifikuese, për të gjithë nxënësit/kursantët/individët që përfundojnë kualifikimin profesional ose njësitë mësimore, sipas niveleve të KSHK-së dhe legjislacionit në fuqi.
	
	√
	√
	√
	

	
	5.1.5.3 (*) Drejtoria e ofruesit të AFP-së lëshon suplementin e certifikatës referuar formatit Europass, duke specifikuar rezultatet e të nxënit, nivelet e KSHK-së dhe KEK-ut, për të gjitha llojet e kualifikimeve të AFP-së.
	
	√
	√
	√
	


Shpjegim. Të gjitha kriteret brenda matricës që përmbajnë shenjën (*) përbri numrit rendor katër-shifror janë kritere bazë.

